令和元年８月吉日

各市町教育委員会教育長 様

      各小･中学校長 様

        各関係者 様

                      嘉島町教育長       髙野 隆

                      嘉島町立嘉島西小学校長  信國 満徳

令和元年度 嘉島町教育委員会指定

小学校英語教育研究発表会のご案内

盛夏の候、皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて、本校では、平成２８～３０年度まで教育課程特例校の指定を受け、小学校英語教

育の研究を進めてまいりました。本年度は、その研究の成果を生かし、さらに研究を深め

ております。

 つきましては、下記のとおり研究の一端を公開し、皆様のご指導、ご助言を賜り、今後

の実践に生かしたいと存じますので、多数のご参加を賜りますようご案内申し上げます。

記

１ 期 日  令和元年１０月１０日（木）

２ 会 場  嘉島町立嘉島西小学校

３ 主 催  嘉島町教育委員会 嘉島町立嘉島西小学校

４ 日 程

13:30  13:45        14:00 14:05        14:50  15:05          16:15 16:30

５ オリエンテーション１３：４５～１４：００

６ 公開授業       １４：０５～１４：５０

７ 授業研究会    １５：０５～１６：１５

 助言者 司会者 記録者

授業

研究会

熊本市立城南小学校

校長 上妻 薫

嘉島町立嘉島西小学校

教諭 松本 剛史

嘉島町立嘉島西小学校

教諭 柿本 健太

８ 本校の研究概要

   本校では、「英語に慣れ親しみ 積極的にコミュニケーションを図ろうとする児

童」を育成するために、以下のような研究を進めています。

◆ 研究主題のとらえ方

   コミュニケーション能力の素地を次のようにとらえ、外国語活動を通して児童に身

に付けさせていきます。

受

付

オ
リ
エ
ン
テ
ー
シ
ョ
ン

移
動

公
開
授
業

休
憩
・
移
動

授
業
研
究
会

閉
会
・
ア
ン
ケ
ー
ト

教科等 公開学級 単元名 授業者 会 場

外国語活動  ５年１組

HRT 教諭 本田美幸

EC  教諭 前田佳奈

ALT

5 年 1 組

教室

「英語に慣れ親しむ」とは

英語の音声や文字、語彙、表現、文構造、言語の働きなどを理解しながら、身近で簡単なこと

や自分の思いなどを英語で聞いたり話したりするなどの活動を通して、英語に繰り返しふれるこ

と。

「積極的にコミュニケーションを図ろうとする」とは

コミュニケーションを行う目的や場面、状況に応じて、相手に配慮しながら、相手の思いなど

を聞いて理解しようとしたり、進んで自分の思いなどを分かりやすく伝えようとしたりすること。

＜研究主題＞

英語に慣れ親しみ 積極的にコミュニケーションを図ろうとする児童の育成

本校の研究の構想図

＜研究の視点２＞英語に慣れ親しみ コミュニケーションの

            楽しさや大切さを実感できる授業づくり

（１）コミュニケーションへの興味・関心や意欲を高める工夫

（２）英語に慣れ親しむ活動の充実

（３）評価の工夫

＜研究の視点１＞指導体制の充実

（１）めざす児童像の明確化

（２）英語コーディネーターと ALT を生かした

指導体制

（３）他教科等の学習との連携

（４）教師の指導力向上研修の実施

（５）小小連携、小中の連携の充実

＜研究の視点３＞

英語に慣れ親しめる環境づくり

（１）英語に慣れ親しむ日常活動

の実施

（２）英語に関する掲示の充実

外国語活動の充実

英語の日常活動の充実

＜嘉島西小学校 学校教育目標＞

ひとみ輝く 嘉島西っ子の育成

☆ 基本的な生活習慣を身に付け、毎日を過ごす姿  ☆ 友だちのことを考え、思いやりのある優しい行動をする姿

☆ 運動に親しみ、笑顔で元気に過ごす姿      ☆ 友だちの考えを認め、学び合いながら学習に取り組む姿

☆ 危険を予測し、自分の身の安全を自ら守る姿   ☆ 学ぶ喜びを感じ、進んで学習に取り組む姿

☆  きまりを守って、自分で気づき・考え・行動する姿

＜研究主題＞

英語に慣れ親しみ 積極的にコミュニケーションを図ろうとする児童の育成

他教科等の

学習の充実

学級経営の充実
（支持的風土、基本的生活習慣、学習規律 等）

自他を尊重する

態度の高まり

９ 会場案内図

１０ 申込要領

(１) 申込方法

参加申込書に必要事項を記入の上、令和元年９月２０日（金）までに、

郵送またはＦＡＸにてお申し込みください。

(２)  申込先

＜ 参加申込書 ＞

所属校名 参加者氏名

〒８６１－３１０６ 熊本県上益城郡嘉島町上島１９１９－２

嘉島町立嘉島西小学校 教頭 中村 繁徳 宛

ＴＥＬ  ０９６－２３７－００１３   ＦＡＸ  ０９６－２３５－２７３０

至
熊
本
市

至
熊
本
市